Dem hochwirdigen in got vater Rudolfen bischoven zu Breslaw etc.
unsrem lieben andechtigen.

St.-A. Br. Corr. — Or. — Vom 8. Januar (Donnerstag nach Epiphanie) ist das entsprechende, 
etwas kürzere Schreiben des Königs an die Breslauer Kathmannen datirt; Eschenloer Or. Ms. S. 737 - 
Kunisch II, S. 367. Erwähnt bei Fessler-Klein III, S. 126.

297. 1478 Januar 15. Breslau.
Balthasar de Fiscia, päpstlicher Nuntius, excommunicirt König Kasimir von Polen und seinen 

Erstgeborenen Wladislaw wegen Begünstigung der böhmischen Ketzer.

Baldassar de Piscia, sanct"" d. n. d. Sixti divina providencia pane quarti et apostolice 
sedis subdiaconus, necnon eiusdem sanctr d. n. ac prefate sedis ad Hungarie, Polonie et 
Bohemie régna aca) ad universas et singulas provincias civitates terras et loca ipsis regnis 
vel eorum regibus subiecta ac dictis regnis et locis circumvicina nuncius et orator a prefato 
sanct— d. n. specialiter deputatus, universis et singulis dominis abbatibus . . ., tarn per 
Magdeburgensem quam Maguntinam Salczeburgensem Strigoniensem Gneznensem Pragensem 
Varmiensem Sambiensem Culmensemque provincias et dioceses et alias ubilibet constitutis, 
ad quem vel ad quos presentes nostre liteře pervenerint, salutem in domino et presentibus 
fidem indubiam adhibere nostrisque huiusmodi ymo verius apostolicis tirmiter obedire mandatis.

a) Vorlage: ad.
Scriptoreo rerum Silesiacarum. XIII.
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Noveritis, quod ex eo, quia dudum tam d. Kazimírům Polonie regem quam Wladislaum 
eins primogenitum omnesque eis dantes auxilium consilium vel favorem per nostras patentes 

* literas ob causas in ipsis nostris patentibus literis expressis primo iuxta facultates nobis 
concessas monuimus, honati fuimus et accurate requisivimus monerique . . . mandavimus 
per viscera misericordie domini nostri Jhesu Christi necnon sanctam et catholicam lidem, 
quam in sacro regenerationis baptismate voverant, ac secundo per alias nostras similes 
patentes literas eosdem d. Kazimírům Polonie regem et Wladislaum eius primogenitum ac 
alios supradictos ob causas etiam et in přimis et secundis patentibus literis expressas sub 
excomunicacionis et interdicti ac quibuslibet sentenciis censuris et penis tam a iure quam 
a Romanis pontificibus in faventes hereticis, illos receptantes seu eis dantes auxilium con
silium vel favorem latis seu promulgatis iterum monuimus et requisivimus ac ex parte 
nostra moneri et requiri mandavimus cum certis terminis ipsis d. Kazimiro . . . ac Wladislao 
... et aliis supradictis peremptorie prefixis, quatenus ser— principem ac Christiane fidei 
pugilem invictum d. Mathiam Hungarie et Bohemie regem indubitatum, cui animus et fides 
adesse perhibetur hereses enervandi et hereticos reducendi aut exterminandi et penitus 
delendi tarn in Hungarie, in quo iugiter adversus perfidissimos et truculentissimos Turchos 
bella gerere oportet, quam Bohemie regnis huiusmodi, in pace et quiete dimitterent, nil 
molestie nichilque impedimenti aut iniurie sibi in tarn sancto et deo glcrioso et universali 
ecclesie accepto negotio, in quo pro fide certatur ac veri et indubitati catholici ostenduntur, 
impenderent, sed exercitus suos, currus et quevis bellorum instrumenta ad se revocarent 
nec amplius dieto d. regi Mathie nocerent aut hereticis faverent, eos receptarent nec eis 
auxilium . . . preberent, sed pro viribus prefato regi Mathie — ut catholicos decet 
principes — ad ipsas hereses penitus enervandas hereticorumque nomen funditus evellendum 
assistèrent, prefateque nostre due patentes liteře per diversas Hungarie et Bohemie regnorum 
et aliorum dominiorum provincias ac in locis regno Polonie vicmis per diversas civitates, 
terras et opida insignia publicate et débité executioni demandate fuerunt, prout apud nos 
in actis cause huiusmodi manifeste apparet, et ipse d. rex Kazimirus et Wladislaus eius 
primogenitus ac alii supradicti nostris ymoverius apostolicis salutaribus monitis, exhortationibus 
et requisitionibus non acquieverunt: visis dictis nostris literis et executionibus desuper 
actis ac consideratis, que consideranda erant, ipsum d. Kazimírům Polonie regem ac 

14. Januar. Wladislaum eius primogenitum et omnes alios supradictos die Mercu i quartadecima mensis
Januarii presentis anni excommunicacionis et interdicti ic alias sentencias censuras et penas 
incurrisse in hune qui sequitur modum in scriptis declaravimus :

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre occulis habentes, 
auctoritate apostolica, qua fungimur, in hiis scriptis pronunciamus, sentenciamus et 
decernimus d. Kazimírům . . . necnon Wladislaum . . . ac omnes eis dantes 
auxilium ... ex eo quod nostris ymoverius apostolicis salutaribus monitionibus 
et requisitionibus, in sei;"" principis et domini d. Mathie . . . favorem per nos et 
ex parte nostra ob fidei catholice tarn contra immanissimos Turchos quam contra 
hereticos Bohemos tuicionem factis, non acquieverunt, sed prefati rex .... 
suadente diabolo in sua obstinata perversitate indurati existunt, monitiones . . .
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nostramque protestacionem non attendendo excommunicacionis et interdicti ac 
quaslibet alias sentencias ... in faventes hereticis . . . lata» seu promulgatas 
incurrisse vel incidisse declarandos fore et declaramus ac denunciandos et publi- 
candos fore et denunciamus et publicamus ... — Es folgt die Aufforderung an 
die Kirchenvorstände, unerhalb drei Tagen nach Beka nntwerden des Banndekrets 
dasselbe in den Kirchen und an anderen Orten zu publiciren, ferner die Bann
erklärung gegen jeden Zuwiderhandelnden, „eciam si pontificalis dignitatis existât“. — 
Absolutionen! vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram sententiam incurrent 
seu incurrerunt quoquomodo, nobis vel superioři nostro tantummodo reservamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras 
literas sive presens publicum instrumentum, huiusmodi nostram sententiam intimationem . . . 
in se continentes seu continens exinde fieri et per notarium nostrum publicum et huiusmodi 
cause coram nobis scribam infrascriptum scribi et una cum collega suo subscribi et publicari 
mandavimus nostrique magni et rotundi sigilli iussimus et fecimus appeusione muniri. 
Datum et actum Wratislavie in domo nostre solite residentie in sala superioři, nobis pro 
tribunali sedente, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 
octavo, indicione undecima, pontificatus prefati sanct"” d. n. pape anno septimo, die vero 
Jovis quintadecima mensis Januarii, presentibus ibidem venerabilibus et honestis viris d. 
Johanne de Soravia canonico Olomucensi, d. Benedicto Polkenan Wratislaviensis ac d. 
Johanne Neuman de Gorlicz Misniensis diocesis, artium magistris et aliis pluribus testibus 
ad premijsa vocatis habitis pariter et rogatis.